АДМИНИСТРАЦИЯ  ЁМСНЕНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ГОРОД НЕРЕХТА И НЕРЕХТСКИЙ РАЙОН
КОСТРОМСКОЙ  ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 29 ноября 2023 года     № 128

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ОТ
30.07.2021 ГОДА № 40 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ «О ПОРЯДКЕ

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ В ОБЛАСТИ
СОХРАННОСТИ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ В
ГРАНИЦАХ НАСЕЛЁННЫХ ПУНКТОВ ЁМСНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ»
В  целях  приведения  решения  Совета  депутатов  Ёмсненского  сельского

поселения муниципального района город Нерехта и Нерехтский район Костромской
области  от  30.07.2021  г.  №  40  «Об  утверждении  Положения  «О  порядке
осуществления  муниципального  контроля  в  области  сохранности  автомобильных
дорог местного значения  в границах населённых пунктов Ёмсненского сельского
поселения» в соответствие с действующим законодательством,

Совет депутатов Ёмсненского сельского поселения РЕШИЛ:

1.  Внести  в  решение  Совета  депутатов  Ёмсненского  сельского  поселения
муниципального района город Нерехта и Нерехтский район Костромской области от
30.07.2021  г.  №  40  «Об  утверждении  Положения  «О  порядке  осуществления
муниципального контроля в области сохранности автомобильных дорог местного
значения  в  границах  населённых  пунктов  Ёмсненского  сельского  поселения»
следующие изменения:

1.1. В названии Решения и далее по тексту слова «муниципального контроля в
области сохранности автомобильных дорог местного значения» заменить словами
«муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве».

1.2. Преамбулу Решения изложить в следующей редакции:
«В целях  обеспечения  осуществления  на  территории Ёмсненского  сельского

поселения муниципального района город Нерехта и Нерехтский район Костромской
области  муниципального  контроля в  области  обеспечения  сохранности
автомобильных  дорог  местного  значения  в  границах  населённых  пунктов
Ёмсненского  сельского  поселения,  руководствуясь  Федеральным  законом  от
06.10.2003  г.  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,  пунктом  1  статьи  13  Федерального
закона  от  08.11.2007  г.  №  257-ФЗ  «Об  автомобильных  дорогах  и  о  дорожной
деятельности  в  Российской  Федерации  и  о  внесении  изменений  в  отдельные

законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020
г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации»,  в  соответствии  с  Уставом муниципального  образования
Ёмсненского  сельского  поселения  муниципального  района  город  Нерехта  и
Нерехтский район Костромской области,»

1.3. Пункт 2 главы 1 Положения изложить в следующей редакции:
«2.  Предметом  муниципального  контроля  на  автомобильном  транспорте,

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве является
соблюдение обязательных требований:

2.1. В области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных
в отношении автомобильных дорог местного значения:

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода
и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования;

б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию
автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений
на них (включая  требования  к  дорожно-строительным материалам и изделиям)  в
части обеспечения сохранности автомобильных дорог;

2.2.  Установленных  в  отношении  перевозок  по  муниципальным  маршрутам
регулярных  перевозок  (за  исключением  муниципальных  маршрутов  регулярных
перевозок  в  границах  субъектов  Российской  Федерации  -  городов  федерального
значения Москвы, Санкт-Петербурга и Севастополя),  не относящихся к предмету
федерального государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте,
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области
организации регулярных перевозок.»

1.4. В пункте 1 главы 4 Положения слова «объекта надзора» заменить словами
«объекта контроля».

1.5. Абзац 5 пункта 4 главы 4 Положения изложить в следующей редакции:
«Если  в  ходе  наблюдения  за  соблюдением  обязательных  требований

(мониторинга  безопасности)  выявлены  факты  причинения  вреда  (ущерба)  или
возникновения угрозы причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям,
сведения  о  нарушениях  обязательных  требований,  о  готовящихся  нарушениях
обязательных  требований  или  признаках  нарушений  обязательных  требований,
контрольным (надзорным) органом могут быть приняты следующие решения:

1)  решение  о  проведении  внепланового  контрольного  (надзорного)
мероприятия в соответствии со ст. 60 Федерального закона от 31.07.2020 г. № 248-
ФЗ  «О  государственном  контроле  (надзоре)  и  муниципальном  контроле  в
Российской Федерации»;

2) решение об объявлении предостережения;
3)  решение  о  выдаче  предписания  об  устранении  выявленных  нарушений  в

порядке, предусмотренном п. 1 ч. 2 ст. 90 Федерального закона от 31.07.2020 г. №
248-ФЗ  «О  государственном  контроле  (надзоре)  и  муниципальном  контроле  в
Российской  Федерации»,  в  случае  указания  такой  возможности  в  федеральном
законе о виде контроля, законе субъекта Российской Федерации о виде контроля;

4)  решение,  закрепленное  в  федеральном  законе  о  виде  контроля,  законе
субъекта  Российской  Федерации  о  виде  контроля  в  соответствии  с  ч.  3  ст.  90

Федерального  закона  от  31.07.2020  г.  №  248-ФЗ  «О  государственном  контроле
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», в случае указания
такой  возможности  в  федеральном  законе  о  виде  контроля,  законе  субъекта
Российской Федерации о виде контроля.»

1.6. Пункт 9 главы 4 Положения, приложение отменить.
1.7. Пункт 10 главы 4 Положения изложить в следующей редакции:
«В  случае  несогласия  с  фактами  и  выводами,  изложенными  в  акте

контрольного  (надзорного)  мероприятия,  контролируемое  лицо  вправе  направить
жалобу  в  порядке,  предусмотренном  статьями  39  -  43  Федерального  закона от
31.07.2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном
контроле в Российской Федерации».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования
(обнародования).

Глава Ёмсненского сельского поселения Е.В. Туманов